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SAATEKS

Järjepidevaim etnoloogiaväljaanne Eestis – Eesti Rahva Muuseumi 
aastaraamat on jõudnud 50. köiteni. Aastaraamatu sünniaastaks on 
1925 ning selle ilmumahakkamise taga seisis ERMi tollane direktor, 
muuseumi ja eesti etnoloogia(etnograafi a)teaduse arengusse hinda-
matu panuse andnud Ilmari Manninen. Millist ülesannet ja eesmär-
ki nägi dr Manninen uuel väljaandel, võime lugeda tema kirjutatud 
eessõnast: „Et arusaamist ja teadmisi meie rahvateaduslikust, aja-
loolisest ja eelajaloolisest endisvarast rahva hulka viia, on käesolev 
Aastaraamat ilmuma hakanud. Selle lehekülgedel avaldatud uuri-
misained ja uurimused püüavad olla niihästi laiematele ringkonda-
dele loetavad kui ka teadusele tarvituskõlvulised.“ Veel kinnitas ta, 
et „Aastaraamatu sihiks on anda uusi teateid hõimrahvaste elust-
olust, nende ainelisest ja vaimlisest kultuurist“ (lk 5). Vaieldamatult 
võib neist ridadest välja lugeda soovi anda eneseväljendusvõimalus 
tollal alles esimesi samme seadvale eesti etnograafi ateadusele. Seda 
rolli on ERMi aastaraamat kõigi raskuste kiuste rohkem või vähem 
edukalt täitnud läbi kaheksa aastakümne. Paljuski tänu aastaraama-
tule on kestnud erialane uurimistöö ERMis, säilinud ERMi kui kesk-
se etnoloogiainstitutsiooni positsioon. 

Aastaraamatul on olnud paremaid ja halvemaid aegu. Uus välja-
anne käivitus edukalt, 1940. aastaks jõuti välja anda 14 köidet. Pöör-
delised ajad (okupatsioon, sõda) katkestasid aastaraamatu ilmumise 
ning järgmine, 15. köide valmis alles 1947. Raamatu saatesõnas 
seatakse järgmised sihid: „ Käesolev „Aastaraamat” on Eesti Rahva 
Muuseumi esimene ulatuslikum samm oma töö ja taotluste esita-
misel laiemale avalikkusele ja oma kaastöölistele-korrespondenti-
dele. Muuseas aitab „Aastaraamat” luua muuseumile nii tarvilikke 
sidemeid nõukogude vennasvabariikide etnograafi dega…” (lk 6). 
Paraku jätkusid ERMile rasked ajad (töötajate represseerimine, nn 
profi ili täpsustamine) ning soiku jäi ka aastaraamatu väljaandmine. 
Alles tosin aastat hiljem, koos ERMi 50. aastapäeva tähistamise-
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ga ning uue tõusuajaga muuseumi töös ja arengus ilmus järgmine 
aastaraamat. See 1959. aastal trükivalgust näinud köide kandis tiit-
lit „Etnograafi amuuseumi aastaraamat”, kuid järjekorranumbrit 16, 
saatesõnas kinnitas toimetus: „ENSV TA Etnograafi a Muuseumi 
aastaraamatud on omaaegsete Eesti Rahva Muuseumi aastaraama-
tute loomulikuks jätkuks” (lk 9). Alates 1959. aastast on ERMi aas-
taraamatu väljaandmine muutunud enam-vähem regulaarseks, nii et 
käesolevaga oleme jõudnud poolesajanda numbrini. Dr Mannineni 
idee aastaraamatust kui teaduslikust, samas laiemale avalikkusele 
huvi pakkuvast eesti ja soome-ugri rahvaste kultuuriprotsesse ja 
-nähtusi vahendavast väljaandest on kestev ka tänasel päeval.

Juubelinumber algab kahe tagasivaatega ERMi ning eesti etnoloo-
gia algusaegadesse. Esimeses artiklis toob ERMi teadur-kuraator Pi-
ret Õunapuu lugejani järjekordse lõigu muuseumi ajaloost. Seekord 
leiavad käsitlemist Eesti Rahva Muuseumi algaastate (1909–1914) 
suurkogumised, mille tulemusena pandi muuseumi esemekogudele 
tugev ja väärtuslik alus. Artikkel tugineb peamiselt ERMi arhiivi 
mitmesugustele materjalidele (nt juhatuse ja korjamistoimkonna 
koosolekute protokollid, vanavarakogujate päevikud), pakkudes 
seetõttu head võimalust neil kaugetel aegadel muuseumi heaks te-
gutsenute missioonirikast vaimu ja tohutut energiat tundma õppida. 
Samal ajal väärib kaasaegse kultuuriuurija perspektiivist vaadatuna 
igati tunnustamist nii kogumistöö metoodiline külg (eriti välitöö-
päevikute pidamise nõue) kui ka kogutava esemelise kultuuri avar, 
samas süsteemne defi neerimine. 

Kuni Esimese maailmasõjani toimunud ERMi kogumistööd suu-
nasid ja organiseerisid missioonitundega ja laia kultuuri- (eelkõige 
rahvakultuuri)huviga intelligentsi esindajad ning kogujateks olid 
peamiselt üliõpilased ja kohalikud kooliõpetajad. Etnolooge nende 
hulgas veel ei olnud (v.a Helmi Reiman). 1920. aastad aga tähistasid 
etnoloogia kui distsipliini teket Eestis ning ka ERMi tööd asusid 
korraldama erialase haridusega inimesed.

Noor uurija, ERMi teadur-kuraator Marleen Nõmmela teeb oma 
kaastöös sissevaate ühe eesti etnoloogia suurkuju, meie esimese et-
noloogiaprofessori Gustav Ränga välitööpraktikasse tema erialase 
tegevuse algusaegadel. Käsitlemist leiab tollase üliõpilase ja noore 
ERMi töötaja G. Ränga 1928. aasta suvine kogumisreis Karjalas-
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se, mille sihiks oli esemete kogumine samal sügisel ERMis avatava 
soome-ugri rahvaste kultuuri väljapaneku jaoks. Analüüs põhineb 
ERMi kogus olevatel välitöömaterjalidel – eelkõige välitööpäevi-
kul ja korjamisraamatul. Tulemuseks on huvitav ja inimlik tutvu-
mine algaja uurijaga, kes võõral maal, teises kultuuris kohalikku 
keelt õpib, rahvast ja kultuuri avastab ning saadud muljed ja tehtud 
(kultuuri)võrdlused oma välitööpäevikusse kirja paneb. 

Noor etnoloog Dagmar Ingi käsitleb n-ö tavainimesele tundmatut 
kaugsõidu meremeeste argielu. Artikkel „Vaba aja veetmise võima-
lustest tootmiskoondise „Ookean” laevadel 1970–1985” keskendub 
meremeeste töövälise aja (tegevuste) analüüsile, allikainese moo-
dustavad teemaintervjuud kalalaevadel töötanutega. Autor määrat-
leb, et tegemist on olevikuperspektiivist lähtuva „väikese sotsiaalse 
eluilma” analüüsiga. Vastupidi kirjutaja oletusele vaba aja veetmise 
teema värvikusest, mida võinuks eeldada paratamatu kollektiivsuse 
ja süsteemile omase ideologiseerituse sümbioosist, jääb pigem do-
mineerima argisus. Meremeeste vaba aeg jäi väga napiks, enamasti 
mõne isikliku huvialaga (nt raamatute lugemine) tegelemise või-
maluseks, olles erandiks muu laevaelu range ajakava ja määratuse 
kõrval. 

Uurimus argielust on valminud ka etnoloog Agnes Aljase sulest. 
Tema artikkel analüüsib tööelu Eesti üleminekuühiskonnas Saku Õl-
letehase kontoritöötajate näitel. Analüüs põhineb teemaintervjuudel 
õlletehase staažikate töötajatega. 1990.–2000. aastate alguse suured 
muutused Eesti ühiskonnas ja kultuuris on alles saamas etnoloogide 
uurimisobjektiks, Agnes Aljas on uuritavateks valinud n-ö võitjate 
poolele kuulujad. Oli ju Saku Õlletehas üks esimesi ettevõtteid, mis 
Eesti iseseisvudes osteti välismaise kapitali poolt ära ning muutus 
tänu investeeringutele 1990. aastatel üheks Eesti edukaimaks ette-
võtteks, hoides Eesti õlleturu liidri positsiooni ka tänapäeval.  Autor 
toob välja, et viimasel viieteistkümnel aastal on Saku Õlletehase 
töötajate tööelu olnud pidevas muutumises, kuid 1990. aastatel pak-
kus töö väliskapitalil põhinevas ettevõttes töötajatele pigem turva-
lisust ja suurenenud eneseteostusvõimalusi. 2002. aastal toimunud 
omanikevahetus ja suurema kontserni osaks saamine on tekitanud 
ebakindluse, vähendanud eneseteostusvõimalusi ning seega ka töö-
tajate motiveeritust. Agnes Aljase kaastöö põhineb 2006. aastal Turu 
ülikoolis kaitstud magistritööl. 



8

Aastaraamatu artikliteosa lõpetavad kaks rohkelt illustreeritud 
käsitlust ERMi kogudes olevatest esemetest. ERMi teadur-kuraator, 
meie rahvakunsti hea tundja Vaike Reemann on vaatluse alla võt-
nud ERMi küübikogu. Seni on mahuti funktsioonis lükandkaanega 
puust karp – küüp isegi erialakirjanduses üsna vähe tähelepanu päl-
vinud. Vaike Reemanni artiklis leiavad käsitlemist sõna küüp pärit-
olu, küüpide valmistamis- ja kaunistamistehnikad ja ornamentika, 
materjal ning kasutusotstarve. Autor pakub välja ka huvitava tähele-
paneku, et paikkondlik nimetus küüp on selle lühiduse ja mugavuse 
tõttu muuseumitöö praktikas laienenud lükandkaanega karpide üld-
nimetuseks. Rikkalike illustratsioonidega uurimus näitab kujukalt, 
et meie traditsiooniline talupojakultuur väärib (taas)avastamist. 

Arheoloogid Andres Tvauri ja Romeo Metsallik paigutavad oma 
artiklis „Tartu pottsepp Johann Rehni töökoja (umbes 1684–1708) 
toodang“ laiemasse konteksti kolm ERMi kultuuriloolises kogus 
leiduvat punasavikeraamilist eset (kahlimatriits, graapen ehk kolm-
jalgnõu, graapeni tõstenäsa). Autorid annavad põhjaliku ülevaate 
Tartus praeguse Uspenski kiriku krundil 17. sajandi lõpul ja 18. sa-
jandi alguses tegutsenud pottsepatöökoja toodangust, mida iseloo-
mustas hämmastavalt lai tootevalik. Pottseppmeister Rehn (Rein) 
oli üks neid Tartu kodanikke, kes 1708. aastal Vene tsaar Peeter I 
käsul Venemaale Vologdasse küüditati. 

Lisaks uurimuslikele artiklitele mahuvad käesolevasse aastaraa-
matusse veel kaks ülevaadet ja nimestik aastaraamatu viiekümnes 
köites ilmunud kaastöödest. 

Etnoloog Kristi Grünberg ja arheoloog Mari Lõhmus annavad 
analüüsiva ülevaate etnoloogia ja arheoloogia distsipliinide dialoo-
gist ühise kevadkooli (toimus märtsis 2006) põhjal ning uurivad 
ka seminari retseptsiooni üritusel osalenud etnoloogide seas. Tra-
ditsioonilise ülevaate ERMi 2005. aasta tööst on kirjutanud Toivo 
Sikka.

Järjepidevuse hoidmine tähendab suurt tööd. Olgu Eesti Rahva 
Muuseumi aastaraamatu 50. numbri ilmumine tunnustuseks ja tä-
nuks kõigile tegijatele – autoritele, toimetajatele ja retsensentidele 
läbi aja!

Märts 2007
Terje Anepaio
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